
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
N. per Servizio 48 del 12/12/2024 

  
 
 

Responsabile del Servizio: ROSSO Paolo 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SISCOM DI CERVERE (CN) PER 

CANONE SERVIZIO CLOUD COMPUTING PERIODO OTTOBRE - 
DICEMBRE ANNO 2024. 
CIG. N. B4CCD9E944. 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì dodici del mese di dicembre nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del  13/06/2024  di affidamento del SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – così come modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – gli artt. 

4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizi 2024/2026; 

Atteso che le linee guida Agid raccomandano l’adozione del modello del Cloud computing nelle pubbliche 

amministrazioni italiane, in linea con le indicazioni della Strategia per la Crescita digitale con le previsioni 

del Piano Triennale per l’Informatica Pubblica e con le migliori pratiche nel resto dei principali Paesi 

Europei e del mondo; 

I nuovi contratti di acquisizione di servizi cloud di amministrazioni centrali e locali possono essere stipulati 

solo se i servizi da acquistare sono stati qualificati e risultano presenti nel Catalogo dei servizi cloud 

qualificati per la PA di AgID; 

Visto che il nostro ente ha già un contratto di manutenzione software e servizi web operativo per il periodo 

01/01/2024 al 31/12/2024 (Determina n. 7 del 01/02/2024); 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge Finanziaria 2000) e 

tutte le sue successive integrazioni e modificazioni, che hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze il compito di stipulare convenzioni per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, al fine di razionalizzare la spesa pubblica; 

Visto l’art. 11 della Direttiva 2004/18/CE in base al quale “Gli Stati membri possono prevedere la possibilità 

per le amministrazioni aggiudicatrici di acquistare lavori, forniture e/o servizi facendo ricorso ad una centrale 

di committenza; 

Visto l’art. 1, comma 445, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)”, che recita: Ai fini del contenimento 

e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di 

acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi dell’articolo 

33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali ,degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il comma 446 dello stesso art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)”, che recita: Le centrali 

di cui al comma 455 stipulano, per gli ambiti territoriali di competenza, convenzioni di cui all’articolo 26, 

comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

L’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

l’articolo 1, comma 516, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

Rilevato altresì che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi 

ad oggetto il servizio di migrazione in cloud computing; 

Considerato che: il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101 recante “Regolamento 

recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure 

telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi” ha previsto all’art. 11 comma 1 che: Le 

unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni 

e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti 

selezionati attraverso un bando di abilitazione…; 

E’ attivo dall’anno 2002 presso la CONSIP il cosiddetto “Mercato Elettronico della PA” (di seguito MEPA), 

che consente l’approvvigionamento di beni in formato elettronico attraverso un “mercato” virtuale, 

consentendo risparmi e maggior rapidità degli approvvigionamenti; 

Considerato altresì che l’art. 36, comma 6, dello stesso Decreto Legislativo 50/2016 indica che: Per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 

di CONSIP s.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni; 

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in merito alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” – deliberate dal consiglio di tale 

Autorità in data 28 giugno 2016 -, le quali, al paragrafo 3.3, indicano di motivare adeguatamente l’atto di 

affidamento, dando conto della scelta seguita, pur consentendo una motivazione più “attenuta” per 

affidamenti d’importo inferiore a € 5.000,000 IVA esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che le medesime linee guida (ANAC) indicano, al paragrafo 4.1.3. che: Le indagini di mercato 

sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo 

e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la 

consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti; 

Che inoltre al paragrafo 2.1 le stesse affermano che: L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento 

diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e, in particolare 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

Considerato che l’oggetto è il canone servizio cloud computing periodo ottobre – dicembre 2024; 

Che nell’esercizio della discrezionalità della Pubblica Amministrazione, di esperire all’affidamento diretto 

art. 36, comma 2, lett. A) del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

- Di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, per il rinnovo del canone cloud computing periodo 

ottobre – dicembre 2024 alla ditta SISCOM di Cervere (CN) – Via Adua, 4, al prezzo di Euro 

525,00 (oltre IVA di Legge); 

- Di impegnare la spesa di Euro 640,50 (IVA COMPRESA), al capitolo 82 int. 01.11.1 del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024; 

- Di dare atto che si tratta, ai sensi dell’art. 183 del TUEL 267/2000, di spese per garantire la 

continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente; 

- Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del dovuto su presentazione di regolare fattura, da 

liquidarsi con separato ed apposito provvedimento, con pagamento da effettuarsi entro 30 (trenta) 

giorni dal ricevimento della stessa al nostro protocollo generale; 

- Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

- Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di tramettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria per 

conseguenti provvedimenti in merito: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (ROSSO Paolo) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal                              19/12/2024 al 02/01/2025. 
 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
Monteu Roero, li 19/12/2024 IL MESSO COMUNALE 

F.to: (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO: SPERONE NICOLO’ 

 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO. SPERONE NICOLO’ 
 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì______________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina)


